
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 
CARBONIA 

 
 

          Deliberazione N°     569 
 

 

Adottata dal Direttore Generale in data      01/06/2007 
 

registrata 

OGGETTO:   -  PIANO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE DELLE PROFESSIONI 

   SANITARIE DIRIGENZA E COMPARTO SANITA' -  ANNO 2007  

CORSO  “ BLS-D PER M.M.G E DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE  “ 

 

 

Premesso             che nei piani  dell’ Azienda u.s.l. n.7 la promozione dell’attività di aggiornamento e 

formazione professionale.  

 

Considerato           che tra i bisogni formativi rilevati tra i M.M.G e  di C.A.è prioritaria la formazione 

del BLS-D, come   presupposto indispensabile  per l’ erogazione delle prestazioni 

sanitarie di primo soccorso avanzato nell’ambito del Sistema Sanitario Nazionale 

(D.lgs 502/92),  

 

Considerato  che la proposta formativa in oggetto rientra negli obiettivi del Piano Sanitario 

Nazionale.La necessità per l’Azienda di  sviluppare in maniera significativa e diffusa  

le metodologie e le procedure di BLS-D 

 

Rilevato Che l’efficacia del corso dipende dall’attuazione dei seguenti obiettivi: 

1) Raggiungimento delle conoscenze in materia di Rianimazione cardiopolmonare 

e defibrillazione semiautomatica 

2) Sviluppo della metodologia per il soccorso avanzato  

3) Applicazione degli strumenti nel contesto di riferimento    

 

Constatata               La necessità del corso ai fini di garantire il pronto riconoscimento del grado di 

compromissione delle funzioni vitali e di supportare ventilazione e circolo fino al 

momento in cui possono essere impiegati mezzi efficaci a correggere la causa che ha 

determinato l’arresto cardiaco, attuando quindi  una precoce procedura di 

“mantenimento”  



AZIENDA U.S.L. 7 - CARBONIA 

 
Segue Deliberazione N. __________/_________ 

 

 2 

 

Ritenuto                    Sulla base delle considerazioni sopraesposte di proporre il seguente evento formativo:                        

 

                      -BLS-D- 

             

                      Si allega progetto e proposta economica fornita  dall’ Ufficio Formazione  

                               

                               

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;  

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DELIBERA  

Per i motivi in premessa: 

  

� di formalizzare con il presente provvedimento, secondo la proposta formulata dell’ ufficio 

formazione area dirigenza l’attivazione del corso sopra descritto  

� di specificare, come in allegato, i costi previsti in euro  € 10560     per un totale di  6 corsi  

� Da imputare in bilancio la spesa derivante dal presente corso formativo con regolare ordine sul 

piano dei conti sul codice n° 460119 ( personale dirigenza ruolo sanitario )  

                              

 

 

 
         IL DIRETTORE GENERALE  
                (Dr. Benedetto Barranu) 

 
 

   DIR.AMM.____________ 
   DIR.SAN.  ____________ 
   RESPONSABILE FORMAZIONE____________________ 

 
 


